Quale est illud etiam quod, Scriptura dicente : « Et sine ipso factum est nihil, » ipse addit sine auctoritate Scripturae : « Eorum quæ sunt in mundo et creatione, » quod neque cum probabilitate pronuntiat, sed dignum se putat cui non secus atque prophetis vel apostolis credatur, qui cum auctoritate et inculpate reliquerunt sui similibus ac posteris suis salutaria scripta. Jam vero et hoc dictum : « Omnia per ipsum facta sunt, » privatim atque secus quam alii exposuit dicens, Sermonem eum esse qui causam præbuerit generationis mundi

Opifici, nec tamen Sermoni competere particulam *« quo vel ex quo, sed per quem »*, exponens id quod scriptum est, phrasim esse consuetam; sed si rerum veritas erat, ut ipse putat, scriptum fuisse oportuit, omnia per Opificem facta fuisse a Sermonem, non vice versa per Sermonem ab Opifice. Et nos quidem cum usi sumus vocola *per quem*, perinde atque facit consuetudo, non sine teste expositionem dimisimus. At vero ille, præterquam quod suam opinionem e divinis Scripturis non con-

³⁹ Joan. 1, 3. ⁴⁰ ibid. ⁴¹ Prov. xxx, 6.

(39) *Ἡρακλίωνα*, etc. De Heracleone ejusque cognatis videre est apud Irenæum lib. II, cap. 4; Tertullianum *De præscript. advers. hæres.*, cap. 49, et cap. 4, *advers. Valenti.*; Epiphanium hæres. xxxvi, et alios.

(40) Codex Bodleianus, *Διαφέροντα γὰρ φησιν τῶν, etc.*

(41) Bodleianus et Barberinus, *μηδὲ εὐλαβοῦμενος*, Reginus, *μὴ εὐλαβοῦμενος*.

(42) Bodleianus et Barberinus, *ἐνάργειαν*, sicque

PATROL. GR. XIV.

A tes; qui vero diffugiunt entis participationem, eo quod privati sint ente, facti fuerunt non existentes. Diximus autem superius ens et nihil synonyma et univoca esse : et hanc ob causam qui non sunt nihil esse, et omne vitium etiam nihil esse, quoniam est non ens; et nihil vocatum, sine Sermonem factum fuisse, non connumeratum cum vocola, quæ sint omnia facta per Sermonem, et quid sit et hanc ob causam nihil vocatum.

8. Existimo autem Heracleonem, qui Valentini discipulus esse fertur, cum hæc edissereret : « Omnia per ipsum facta sunt », coacte et sine testimonio mundum universum quæque in eo sunt excepisse, excludentem, quantum ipsius fert hypothesis, ex omnibus præstantissima quæque mundi et eorum quæ in ipso continentur. Ait enim per Sermonem non sæculum, non quæ in sæculo sunt, facta fuisse, existimans illa ante Sermonem fuisse. Impudentius insuper instans ad illud : « Et sine eo factum est nihil », neque veritus illud : « Ne addideris sermonibus ejus, ne te redarguat, et mendax sis », illi voci, *nihil*, addit, « eorum quæ in mundo sunt et in hæc conditione. » Et quoniam apertum est dicta ipsius valde coacta esse, præterque evidentiam pronuntiata, si quæ ipse divina opinatur, excluduntur a voce *omnium*, quæ vero sunt opinione sua omnino corruptibilia proprie dicuntur *omnia*, non immorandum nobis est in his confutandis quæ ex se absurditatem præ se ferunt.

Quale est illud etiam quod, Scriptura dicente : « Et sine ipso factum est nihil, » ipse addit sine auctoritate Scripturae : « Eorum quæ sunt in mundo et creatione, » quod neque cum probabilitate pronuntiat, sed dignum se putat cui non secus atque prophetis vel apostolis credatur, qui cum auctoritate et inculpate reliquerunt sui similibus ac posteris suis salutaria scripta. Jam vero et hoc dictum : « Omnia per ipsum facta sunt, » privatim atque secus quam alii exposuit dicens, Sermonem eum esse qui causam præbuerit generationis mundi

Opifici, nec tamen Sermoni competere particulam *« quo vel ex quo, sed per quem »*, exponens id quod scriptum est, phrasim esse consuetam; sed si rerum veritas erat, ut ipse putat, scriptum fuisse oportuit, omnia per Opificem facta fuisse a Sermonem, non vice versa per Sermonem ab Opifice. Et nos quidem cum usi sumus vocola *per quem*, perinde atque facit consuetudo, non sine teste expositionem dimisimus. At vero ille, præterquam quod suam opinionem e divinis Scripturis non con-

legit Ferrarius; codex vero Reginus habet *ἐνέργειαν*, male.

(43) *Εἶναι* deest in codice Regino, sed existat in codicibus Bodleiano et Barberino.

(44) Codex Reginus, *φασίν*.

(45) *Πρὸς τὸ μὴ παραμυθηθῆσαι ἀπὸ τῶν θείων Γραμμάτων τὸν καθ' ἑαυτὸν νοῦν φαίνεται*, etc. Sic hunc locum, in codice Regino lædatum, restituit codd. Bodleianus et Barberinus; verum pro πρὸς τὸ legendum videtur πρὸς τῷ.

firmat, videtur et suspicatus fuisse veritatem, et impudenter illi adversatus dicens : Non enim faciebat ipse Sermo, tanquam ab alio operante (ut sic intelligeretur *vocula per quem*), sed ipso operante alius faciebat. Cæterum non præsentis est temporis probare quod mundi Opifex et fabricator fecerit mundum, non factus minister Sermonis, et ostendere quod Sermo, ut minister Opificis, mundum condiderit. Juxta David enim prophetam ²⁰, « Deus dixit, et facta sunt; mandavit, et creata sunt; » mandavit enim ingenitus Deus Primogenito omnis creaturæ, et creata sunt, non solum mundus et quæ sunt in illo, verum etiam reliqua omnia, « sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates : omnia enim per illum, et in illum creata sunt : et ipse est ante omnia ²¹. »

9. Ad hæc in hoc dictum : « Et sine ipso factum est nihil ²², » non intacta sinenda est oratio de vitio : quamvis enim admodum dissentanea atque absimilis esse videatur, ego nihil ferme facile contemnendum esse censeo. Quærendum enim est an etiam vitium per λόγον [id est rationem] factum sit, sumendo nunc λόγον [id est rationem] attente et diligenter pro eo λόγῳ qui est in unoquoque, quoniam et ipse ingenitus est singulis ab eo Λόγῳ qui erat in principio. Inquit igitur Apostolus ²³ : « Sine lege peccatum est mortuum, » et addit : « Veniente autem mandato, peccatum revixit ²⁴, » universe docens de peccato, quod peccatum ipsum nullam habeat operationem, antequam veniat lex et mandatum. Proinde cum λόγος [id est ratio] sit aliquo modo lex et mandatum, et non sit peccatum non existente lege (« peccatum enim non imputatur, cum non sit lex ²⁵ »), etiam rursus non erit peccatum, si non sit ratio, nam « Si non venissem, inquit ²⁶, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent. » ⁶⁸ Aufertur enim prætextus omnis ab eo qui voluerit se de peccato defendere, quoniam sermoni et rationi in se esistenti, ostendentique quid agendum, non paruerit. Unde omnia vel fortasse etiam ipsa deteriora facta sunt per rationem, et sine ipsa (exponentibus nobis simplicius *voculam nihil*) factum est nihil. Nec rationi omnino vitio vertendum est, si omnia per ipsam facta sint, et sine ipsa factum sit nihil : quemadmodum neque magistro vitio vertendum est, qui discenti necessaria ostenderit, cum propter hujus disciplinas nullus defensionis peccanti relinquatur locus, perinde quasi ignoraverit, idque præsertim, si consideraverimus magistrum a discente inseparabilem : veluti enim magister inseparabilis est a discente, sic ratio in unoquoque qui rationis est compos, naturaliter existens, semper agenda suggerens, etiam si non